ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И

МЕТРОЛОГИИ

ПРИКАЗ

от 20 апреля 2012 года N 252

Об утверждении Государственного первичного специального эталона единицы
объемного влагосодержания нефти и нефтепродуктов

(с изменениями на 30 октября 2020 года)

Документ с изменениями, внесенными:
приказом Росстандарта от 27 мая 2019 года N 1166;
приказом Росстандарта от 30 октября 2020 года N 1785.

Учет количества воды, содержащейся в смесях нефть-вода, является неотъемлемой частью
коммерческого учета нефти (нефтепродуктов). Увеличение номенклатуры средств измерений
объемного влагосодержания нефти и нефтепродуктов, необходимость расширения диапазона
воспроизведения единицы обусловили выполнение в Федеральном государственном унитарном
предприятии "Всероссийский научно-исследовательский институт расходометрии" (ФГУП
"ВНИИР") по заказу Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии работ
по совершенствованию Государственного первичного специального эталона единицы объемного
влагосодержания нефти и нефтепродуктов (ГЭТ 87-75).

Усовершенствованный первичный эталон возглавляет Государственную поверочную схему
для средств измерений объемного влагосодержания нефти и нефтепродуктов.

Принимая во внимание высокий научно-технический уровень усовершенствованного
первичного эталона и в целях дальнейшего развития работ по обеспечению единства измерений
объемного влагосодержания нефти и нефтепродуктов,

приказываю:
1. Утвердить Государственный первичный специальный эталон единицы объемного

влагосодержания нефти и нефтепродуктов в составе и с характеристиками, указанными в его
паспорте, и присвоить ему регистрационный номер ГЭТ 87-2011 взамен ГЭТ 87-75.

2. Утвердить правила содержания и применения Государственного первичного специального
эталона единицы объемного влагосодержания нефти и нефтепродуктов.

3. Установить межаттестационный интервал 4 года.

4. Установить место хранения Государственного первичного специального эталона единицы
объемного влагосодержания нефти и нефтепродуктов - ВНИИР - филиал ФГУП "ВНИИМ
им.Д.И.Менделеева".

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Росстандарта от 30 октября 2020 года N
1785. - См. предыдущую редакцию)

5. Утвердить ученым хранителем Государственного первичного специального эталона
единицы объемного влагосодержания нефти и нефтепродуктов Сладовского Анатолия
Геннадьевича, кандидата технических наук, начальника отдела ВНИИР - филиала ФГУП "ВНИИМ
им.Д.И.Менделеева".

(Пункт в редакции, введенной в действие приказом Росстандарта от 27 мая 2019 года N 1166;
в редакции, введенной в действие приказом Росстандарта от 30 октября 2020 года N 1785. - См.
предыдущую редакцию)

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Руководителя

Об утверждении Государственного первичного специального эталона единицы объемного влагосодержания нефти и
нефтепродуктов (с изменениями на 30 октября 2020 года)
Приказ Росстандарта от 20.04.2012 N 252

Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Федерального агентства Е.Р.Петросяна.

Руководитель
Федерального агентства

Г.И.Элькин

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

Об утверждении Государственного первичного специального эталона единицы объемного влагосодержания нефти и
нефтепродуктов (с изменениями на 30 октября 2020 года)
Приказ Росстандарта от 20.04.2012 N 252

Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет